Budha adalah sama, yang membuat keduanya beda adalah cara ibadahnya.

Kedatangan Islam di tanah Jawa merupakan proses yang penting dalam

sejarah Jawa. Petunjuk paling penting yang dapat dijadikan bukti kedatangan

Islam di pulau Jawa adalah batu nisan Islam tertua di Leran, Gresik yang

berangka tahun 475 Hijriyah atau tahun 1082 Masehi. Selanjutnya, menurut

catatan kedua musafir Ma Huan (1614) dan Tome Pires (1512-1515) bahwa

pada awalnya yang menyebarkan agama Islam di Jawa adalah para pedagang

asing.
5
Status para pedagang dipandang rendah oleh masyarakat Jawa yang

ditunjukkan dengan candra sengkala Toya Mili Pasucining Ratu yang berarti

tahun 1402 Saka atau 1479 M, dan pembangunannya ditunjukkan dengan

candra sengkala Tingali Luhur Dadi Ratu yang berarti tahun 1403 Saka atau

1480 M. Sedangkan menetapnya Raden Paku di Giri Kedhaton ditunjukkan

dengan tahun 1407 Saka atau tahun 1485 Masehi. Hal ini terdapat dalam

kutipan Babad Gresik I berikut:

Raden Paku membukanya dan menjadikannya Gunung

KEDATON sudah menjadi tempat tinggal, dan sudah

menjadi Kerajaan susun tujuh, separoh untuk sholat dan

separoh untuk tidur.

Condro Sengkolo: 1407 (tahun Jawa) = 1485 (tahun

sebelah timur makam Raden Paku.

Sunan Dalem datang memeriksa keadaan Giri bersama para

prajurit, bala tentara dan santrinya. Setelah itu beliau kembali datang ke

Gumeno untuk mendirikan masjid dengan atap tingkat tiga sebagai bentuk

ungkapan terima kasih. Masjid ini didirikan pada tahun 1461 Saka atau

1539 masehi, sesuai dengan kutipan Babad Gresik II berikut:

Ringkasnya Kyai Ageng Gumeno sudah siap bersama

teman-temannya merundingkan akan merundingkan

akan mendirikan masjid.

Sedia peralatan dan banyak orang yang akan

membantu.

Sudah jadi masjid berterap tiga lebih baik dengan

Tambakboyo. Kepindahan beliau ini sesuai dengan tradisi Jawa sebelum

Islam yang tidak menjadikan singgasana lagi tempat yang pernah diduduki

oleh musuh.

3. Ajaran Agama Pada Masa Sunan Prapen

Dalam Babad Gresik II mengatakan bahwa setelah Sunan Dalem

wafat pada tahun 1467 Saka atau 1545 Masehi dengan candra sengkala

Pandito Sadra Karti Hayu, kekuasaan agama dan politik Giri Kedhaton

digantikan oleh putranya yang bernama Sunan Seda Margi. Nama Sunan

Seda Margi ini merupakan sebuah nama anumerta yang berarti sunan yang

telah sampai batas hidupnya dalam perjalanan.